

**Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**



Folketinget

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

København, den

27 OKT. 2006

Sagsnr.: 7331

I henhold til aftale af 25. maj 2004 om lov om dyrkning m.v. af genetisk modificerede afgrøder (i daglig tale lov om sameksistens) skal loven evalueres 2 år efter ikrafttræden.

- ./ Til orientering vedlægges orienterende notat fra Plantedirektoratet om evaluering af den danske model for sameksistens.

Evalueringen forventes at foreligge i april 2007.

Hans Chr. Schmidt

  
/ Lars Hansen

## **Plantedirektoratet**

SFS

Den 13. september 2006

J.nr.: PD 06-1550-000003

SVP/

### **Orientering om evaluering af den danske sameksistensmodel**

Den danske lov om sameksistens mellem genmodificerede (GM), konventionelle og økologiske afgrøder (lov om dyrkning m.v. af genetisk modificerede afgrøder) blev vedtaget i 2004. Den er i 2005 blevet efterfulgt af to bekendtgørelser, som angiver detaljerede regler for henholdsvis dyrkning m.v. af GM afgrøder og kompensation til konventionelle og økologiske nabolandmænd for tab som følge af iblanding af GM-materiale i deres afgrøder.

De danske dyrkningsregler baserer sig på de anbefalinger, som er givet i Udredningsgruppens rapport om sameksistens fra 2003.

Som led i vedtagelsen af sameksistensloven blev der indgået en aftale mellem regeringen og Socialdemokraterne, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti. Ifølge denne aftale skal der ske en evaluering af den danske model for sameksistens senest 2 år efter sameksistenslovens ikrafttræden. Da sameksistensloven trådte i kraft med ikrafttrædelsen af bekendtgørelsen om dyrkning m.v. af GM afgrøder den 9. april 2005, skal loven således evalueres senest den 9. april 2007.

For at sikre en fyldestgørende evaluering med inddragelse af alle relevante bidragsydere vil evalueringsprocessen nu blive sat i gang. I denne proces vil Udredningsgruppen på ny blive inddraget.

Evalueringen vil omfatte følgende punkter:

- Evaluering af forudsætningerne bag de danske virkemidler for sameksistens  
De danske sameksistensregler baserer sig på en række vurderinger og anbefalinger, som indgår i rapporten fra Udredningsgruppen vedrørende sameksistens mellem GM-, konventionelle og økologiske afgrøder fra 2003. Da der siden er kommet nye forskningsresultater af relevans for de danske sameksistensforanstaltninger, er det væsentligt at få vurderet, om nogle af forudsætningerne for udredningsgruppens anbefalinger har ændret sig.
- Opdatering af forskningsresultater – særligt vedrørende problemafgrøderne raps, græsser og kløver  
I aftalen mellem regeringen og forligspartierne indgår et særligt afsnit, hvor GM raps, græsser og kløver undtages fra de dyrkningsgodkendelser, som vil blive udstedt. Dette skyldes, at udredningsgruppen ikke i sin rap-

port fra 2003 på det daværende grundlag kunne angive virkemidler til sikring af sameksistens for disse afgrødetyper. Det bør derfor indgå i evalueringen, om der siden da er kommet forskningsresultater, som giver anledning til ændringer i denne konklusion.

- Sammenligning af danske regler og sameksistensregler vedtaget eller foreslået i andre EU-medlemsstater
 

EU-Kommissionen udsendte i marts 2006 en rapport med en oversigt over nationale sameksistensforanstaltninger indført eller under udarbejdelse i EU's medlemsstater. Det er derfor relevant at foretage sammenligninger mellem den danske model og andre landes modeller for at give inspiration til eventuelle hensigtsmæssige ændringer i de danske regler. Hertil kan bl.a. anvendes input fra det europæiske netværk for sameksistens (COEX-NET), som blev oprettet på dansk initiativ.
- Mulighederne for at indføre forsikringsordninger på sameksistensområdet
 

På tidspunktet for sameksistenslovens vedtagelse havde forsikringsbranchen ikke lavet forsikringsordninger for tab forbundet med dyrkning af GM-afgrøder, da man fra branchens side ville vente, indtil der var opnået større erfaringer på området. Evalueringen vil belyse eventuelle ændringer i denne situation. Det bemærkes, at forligspartierne bag aftalen er enige om, at den indførte kompensationsordning på sigt bør afløses af forsikringsordninger.
- Sameksistens over landegrænser
 

Et punkt, som ikke indgår i de danske sameksistensregler, er spørgsmålet om sameksistens over landegrænser. Punktet er bl.a. i Kommissionens rapport om nationale sameksistensforanstaltninger samt på møder i COEX-NET blevet identificeret som en problemstilling, hvor erfaringerne er begrænsede. For Danmarks vedkommende er det sameksistens over den dansk-tyske landegrænse, som vil være relevant. Der er etableret kontakt med myndighederne i Schleswig-Holsten. Evalueringen vil omfatte denne problemstilling.
- Nordisk samarbejde vedrørende sameksistens
 

Der har siden sameksistenslovens vedtagelse været en række nordiske aktiviteter på området. Sameksistens har dels været tema for en workshop under et Nordisk Ministerrådsmøde i Århus juni 2005, dels indgået i et dansk ledet projekt finansieret af Nordisk Ministerråd. Evalueringen vil omfatte erfaringerne herfra.
- En vurdering af tidspunktet for en mulig dyrkning af GM-afgrøder i Danmark
 

Det vurderes, hvilke GM-afgrøder, der for tiden er i godkendelsesfase i EU, som vil kunne være relevante at dyrke i Danmark, samt i givet fald det sandsynlige tidspunkt for deres udbydelse til salg.

På baggrund af ovenstående vil det blive vurderet, om der på nuværende tidspunkt er behov for ændringer i de danske sameksistensregler.

For at sikre det bedst mulige grundlag for beslutninger herom vil den oprindelige Kontaktgruppe på ny blive inviteret til at deltage undervejs i evalueringsprocessen.

Evalueringen af den danske sameksistensmodel samt eventuelle forslag til ændringer forventes drøftet med partierne bag aftalen i april 2007.